et la ferveur de son dit filz. 

* Voy. la deuxiéme legon. 
* Voy. la troisiéme legon. 
” Nous suppléons les mots et especialment en |'Avent, 

qui sont omis dans le ms. et qui correspondent au latin et 
maxime in Adventu. : 

* Cest-a-dire qui eit vécu, comme les poissons. 

* Les mots a celle journée ont été déplaces par le co- 

piste; la clarté exige qu’tls soient reportés ailleurs : il ne 
goustoit a celle journée de chose, eic. 

'® Voyez la quatriéme lecon. 
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a les escuéles aveuques la viande que les povres Jeshu Crist avoient manjées a leurs 

propres mains estoient levées de la table des povres, et meismement soupes que il 

mengoit legi¢rement', il les commandoit aporter devant soy pour gouster en, et 

pour honnourer Jhesu Crist en ses povres. _ . : 

Et’ pour plus clairement demoustrer la grant humilité de li, et comment il 
B confortoit les desconfortez, il avint un jour que il ala a l'abbeie de Royal Mont 

en laquelle il avoit un moyne qui avoitesté entour li norry aucune fois et en son 

servise; et quant il fu 1a et il ot visité le couvent, il apercut bien que celi moine 
n’estoit pas entre les autres, et demandoit ow il estoit. Et l'abbé respondit : « Sire, 

« vraiement il ne vous puet chaloir la ot il soit, car Dieu li a envoié telle aventure 

¢ «que il n’appartient pas que vous le véez. » Et dit au roy que il estoit espris du mal 
saint Ladre, et si estoit il en telle maniére et si horriblement que nul varlet ne 

autre n’osoit admenistrer 4 ce moine chose nulle qui li fallist, mais li bailloit 

tout parmi une fenestre de loing. Et quant le debonnaire et humble roy oy Iestat 
de celi, par la grant humilité de li, comme celi qui estoit repleny de la grace de 

p Dieu, alla au moine qui n‘ayoit tant de main que il se peust paistre, et le reput 
de sa propre main a une quilier. Et que plus encore : il, ala propre queullier de 

laquelle il avoit repeu le malade, menja le demourant qui estoit demouré en I’es- 

cuelle, et le baisa et commanda a Dieu. 

Et? quant il fu pris outremer, si comme yous avez oy devant, il se rendi de son 

E gré, si que par la cause de li delivrer il delivrast avec li Phelippe", son filz, et plu- 
sieux autres qui estoient pris. Et qui est cil qui ne doie savoir que ce fu par mi- 

racle divin que tel roy et si noble crestien, et doubté sus tous autres de la gent 

sarrazine, pot eschaper si legi¢rement des mainz de tant de felons et crueulz Sar- 

razins, et que celle gent, qui est si tres convoiteuse, delaissassent aler celi trés riche 
r roy et anemi parfait de leurs lois sus tous roys crestiens, et meesmement pour trop